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Úvod

Mezinárodní právo lidských práv dnes už není tak mladý obor. Pokud bychom

jeho vznik spojili s přijetím Všeobecné deklarace lidských práv (1948)1, pak tento obor

existuje již téměř 67 let2. Za tuto dobu doznal velkých změn a mohutně se rozrostl.

Záměrem této práce je zaměřit se na jednu část tohoto procesu, a to konkrétně na vznik

a následné postavení nových lidských práv v mezinárodním právu. Jsem si je vědoma,

že se jedná o velmi neucelený a nesourodý vývoj, který není možné popsat jednoduchou

teorií, přesto se pokusím v tomto vývoji najít některé prvky, a ty pak následně porovnat.

Výzkumná otázka této práce byla zvolena z toho důvodu, že ačkoli se k "novým"

lidským právům vyjadřovali akademici a odborníci už v osmdesátých letech minulého

století3, stále nebyl vytvořen jednotný přístup a jasné odpovědi, které se k tomuto pojmu

vážou. Proč je důležité odpovědět si na otázku postavení a role nových lidských práv v

mezinárodním právu? Státy musí znát své závazky, aby je mohly dodržovat.

Pochybnosti, zda dané lidské právo existuje nebo jaký je jeho obsah, jsou pochybnostmi

o existenci závazků subjektů mezinárodního práva. Tyto pochybnosti pak mohou

ovlivnit chování států, které může mít dalekosáhlé dopady pro obyvatele této planety.

Má práce by měla formulovat základní metody, které byly dosud použity pro

vytvoření nových lidských práv v mezinárodním právu. Za prameny mého zkoumání

budou sloužit nejen mezinárodní smlouvy a další mezinárodní normy lidských práv, ale

také dokumenty vytvořené na půdě Organizace spojených národů (dále také jen "OSN")

a odborné články akademiků a dalších odborníků. Touto metodou formuluji základní

tezi vzniku lidských práv v mezinárodním právu, kterou budu následně zkoumat na

jednotlivých příkladech. Úkolem této práce není podrobná a vyčerpávající analýza

všech nových lidských práv, ale ukázat nový pohled na proces jejich vzniku.

Odborná literatura byla vybírána podle její relevantnosti k zadanému tématu a

také podle významnosti autora. Z českých autorů se nejblíže tématu této práce přiblížila

1 General Assembly, Universal Declaration of Human Rights, 10 December 1948, A/810 Res 217 (III).

2 Počítáno k roku 2015.

3 Např. ALSTON, Philip. Conjuring up New Human Rights: A Proposal for Quality Control. The

American Journal of International Law. 1984, Vol. 78, No. 3 , s. 607-621. MARKS, Stephen P.

Emerging Human Rights: A New Generation for the 1980s? Rugers Law Review. 1981, Vol. 33, 1980-

1981. s. 435-452.
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Štěpánka Zemanová a Zuzana Trávníčková4. Dále byly využity i části z tzv. Studie

lidských práv5 vydávané Edičním střediskem Právnické fakulty Univerzity Karlovy v

Praze.

Kapitola první (Teorie tří metod vzniku nových lidských práv) představí základní

myšlenku celé práce. Touto myšlenkou je přesvědčení, že základ mezinárodního práva

lidských práv tvoří tzv. Mezinárodní listina lidských práv6. Tato Mezinárodní listina

lidských práv vytvořila základ mezinárodního práva lidských práv. Její význam je tak

silný, protože bývá považována za naplnění Charty Organizace Spojených národů

(1945)7 (dále také jen "Charta OSN"). Ovšem toto přesvědčení brání vzniku nových

lidskoprávních standardů, tedy nových lidských práv. Tato teorie je krátce doložena

příkladem dalších lidskoprávních úmluv, přijatých v rámci Organizace Spojených

národů (OSN). Budu argumentovat, že z důvodu tohoto přístupu států (přesvědčení, že

všechna mezinárodní lidská práva byla již vyjádřena v Mezinárodní listině lidských

práv) se v rámci OSN vyvinuly tři metody, kterými jsou dnes přijímána nová lidská

práva. Těmito metodami jsou: metoda přijetí mezinárodní smlouvy, metoda výkladu

existujících mezinárodních smluv a metoda přijetí deklarace.

Vzhledem k tomu, že v každém vědeckém oboru je nutné pracovat s jasně

vymezenou terminologií, bude druhá kapitola (Pojem lidských práv a vymezení nových

lidských práv) zaměřena na pojem lidských práv a vymezení pojmu nových lidských

práv. Pojem nových lidských práv bude vymezen pro účely této práce. Jedná se jen o

možná vymezení, nikoli kategorická prohlášení, proto je samozřejmě možné přistoupit k

těmto pojmům i jiným způsobem. Zde budou nabídnuty pojmy pro lepší pochopení

následných myšlenek a tvrzení.

Kapitola třetí (Prameny mezinárodního práva lidských práv) obsahuje krátký

úvod a shrnutí pramenů mezinárodního práva lidských práv. Tato kapitola je zde

zařazena, protože velmi souvisí s následným postavením nových lidských práv,

4 ZEMANOVÁ, Štěpánka; TRÁVNÍČKOVÁ, Zuzana. Latentní práva a iniciativy v Radě OSN pro

lidská práva. Mezinárodní vztahy 2012, č. 3. 29-52 s.

5 ŠTURMA, Pavel. Pojem a teorie lidských práv. 1. vydání. Praha : Univerzita Karlova v Praze,

Právnická fakulta, 2013. (Studie lidských práv ; č. 1).

6 Tato bude bliže vysvětlena v kapitole první. Zde jen krátce: jedná se o tři základní mezinárodní

instrumenty, a to Všeobecnou deklaraci lidských práv (1948), Mezinárodní pakt o občanských a

politických právech (1966, Pakt II) a Mezinárodní pakt o hospodářských, sociálních a kulturních

právech (1966, Pakt I).

7 Charta Organizace Spojených národů, vyhlášená pod č. 30/1947 Sb., dne 16. 1. 1947, se změnami č.

127/1965 a č. 36/1999 Sb. United Nations, Charter of the United Nations, 24 October 1945, 1 UNTS

XVI.

7

vzniklých za pomocí různých pramenů mezinárodního práva. Problémy spojené s

danými prameny jsou pak nerozlučně spjaty i s daným lidských právem a nadále ho

ovlivňují. Zvolila jsem tedy pro prameny mezinárodního práva lidských práv

samostatnou kapitolu, protože jsem přesvědčena, že takto bude pro čtenáře jednodušší

se orientovat v textu a díky tomu bude snadnější dohledat potřebné informace v průběhu

čtení.

Kapitola čtvrtá (Metoda přijetí mezinárodní smlouvy) se už zaměřuje na první

metodu vzniku lidského práva, která je představena v kapitole první. Jedná se o metodu

přijetí mezinárodní smlouvy – právně závazné lidskoprávní úmluvy. Za příklad této

metody a nových lidských práv vzniklých touto metodou jsem si zvolila práva obsažená

v jedné z nejnovějších mezinárodních lidskoprávních úmluv – v Úmluvě o právech osob

se zdravotním postižením (2006)8. Díky tomuto příkladu si budeme moci ukázat, jaké

problémy by mohly být spojeny s touto metodou vzniku nových lidských práv.

Další metodou, která bude představena v kapitole páté (Metoda výkladu

existujících mezinárodních smluv), je výklad existujících mezinárodních smluv. Dle

mého názoru, v oblasti mezinárodního práva lidských práv se vyvinul nový pramen

mezinárodních norem. Daná metoda bude zkoumána na příkladu práva na vodu, které

(dle mého názoru) bylo vytvořeno výkladem Mezinárodního paktu o hospodářských,

sociálních a kulturních právech (1966)9 (dále také jen "Pakt I").

Poslední metodu (metoda přijetí deklarace) představím v kapitole šesté (Metoda

přijetí deklarace). Pojem deklarace je zde použit jako zkratka pro dokumenty přijaté

Valným shromážděním OSN, které nejsou právně závazné. Za příklad této metody bude

sloužit právo na rozvoj. Právo na rozvoj je součástí rozsáhlé oblasti zabývající se

právem na rozvoj, hospodářskými a sociálními právy a lidskoprávním přístupem k

rozvoji10. Účelem této kapitoly není sepsat všezahrnující studii o problematice vztahu

lidských práv a rozvoje, ale pouze ukázat, jaké postavení může mít právo vzniklé touto

metodou. Jsem si samozřejmě vědoma, že každé právo je svým způsobem unikátní, a

proto není možné vztáhnout charakteristiku jednoho práva na všechna ostatní. Mým

8 Úmluva o právech osob se zdravotním postižením, vyhlášena pod č. 10/2010 Sb.m.s., dne 12. 2. 2010.

Convention on the Rights of Persons with Disabilities (přijata 13. 12. 2006, účinnost 3. 5. 2008) 2515

UNTS 70.


[…]


avšak na rozdíl od nich nejsou vázány mezinárodními lidskoprávními smlouvami. Státy

porušují lidská práva za svými hranicemi a argumentují, že závazky plynoucí z

lidskoprávních úmluv nemají extrateritoriální dopad. Statisíce lidí jsou vyháněny ze

svých domovů a umírají při snaze dostat se do země, kde se nebudou muset bát o své

životy. Nejem těmto výzvám musí dnes čelit mezinárodní právo lidských práv.

Odpovědi se mohou skrývat v nových mechanismech, nových standardech a v

nových lidských právech, a proto je velmi nežádoucí rigidní úprava mezinárodního

práva lidských práv. Fungující ochrana lidských práv musí být dostatečně flexibilní.

Ve své práci jsem ukázala, že se v mezinárodním právu lidských práv vytvořily

různé metody, kterými vznikají nová lidská práva. Tyto metody jsou si rovnocené a

každá slouží jinému cíli, každá má jiné výhody a nevýhody. Žádná nepřevážila ostatní, a

tak můžeme říct, že tradiční pramen práva, jakým je mezinárodní smlouva, ještě nemusí

být zárukou nejvlivnějšího lidského práva.
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SHRNUTÍ

Postavení a role nových lidských práv v mezinárodním právu

Diplomová práce porovnává tři metody, které byly dosud použity k vytvoření

nových lidských práv v mezinárodním právu.

První kapitola formuluje teorii vzniku nových lidských práv v mezinárodním

právu. Teorie vzniku říká, že všechna nová lidská práva vznikla jednou ze tří metod:

přijetím mezinárodní smlouvy, výkladem mezinárodní smlouvy nebo přijetím deklarace.

Druhá kapitola uvádí definice pojmu lidská práva a vymezuje pojem nových

lidských práv jako takových práv, která nebyla výslovně uvedena v Mezinárodní listině

lidských práv. Dělení lidských práv do generací práv je odmítnuto.

Třetí kapitola shrnuje prameny mezinárodního práva lidských práv, kterými jsou

mezinárodní smlouvy, mezinárodní obyčej a obecné zásady právní. Dále třetí kapitola

ukazuje významnost kogentních norem a soft law dokumentů pro právo lidských práv.

Čtvrtá kapitola se zabývá první metodou vzniku nových lidských práv, tj. přijetí

mezinárodní smlouvy. Tato metoda je představena na Úmluvě o právech osob se

zdravotním postižením a právu žít v rámci společenství. Formulace a přijetí této úmluvy

bylo doprovázeno ujišťováním, že nejsou vytvářena žádná nová lidská práva a žádné

normy v této úmluvě obsažené nebudou použity na jiné skupiny osob.

Pátá kapitola se zaměřuje na metodu výkladu. V této kapitole je tvrzeno, že právo

na vodu bylo vytvořeno výkladem Mezinárodního paktu o hospodářských, sociálních a

kulturních právech, který byl obsažen v obecném komentáři č. 15 Výboru pro

hospodářská, sociální a kulturní práva. Práva vytvořená touto metodou čelí kritice

smluvních států, že daný výbor neměl dostatečné oprávnění k takovému výkladu a že

nepoužil výkladová pravidla mezinárodního práva.

Šestá kapitola pojednává o právu na rozvoj, které je ukázkou nového lidského

práva, které bylo uznáno právně nezávazným dokumentem, kterými jsou deklarace

Valného shromáždění OSN. Právo na rozvoj je kritizováno především pro svou

neurčitost obsahu, včetně povinných a oprávněných subjektů
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Poslední kapitola zkoumá tyto tři metody a porovnává je na základě právní síly,

obsahu, procesu vzniku a působnosti. Každá metoda se musí potýkat s jinými problémy

a žádná nepřevažuje nad ostatními.

Závěr obsahuje tvrzení, že každá metoda představuje užitečný nástroj k vytvoření

nových lidských práv. Která metoda bude nejvhodnější, bude záviset na povaze

potenciálního lidského práva.
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SUMMARY

Status and Role of New Human Rights in International Law

This diploma thesis compares three methods which have been used so far in the

creation of new human rights in international law.

The first chapter establishes the theory of the creation of new human rights in

international law. It is claimed that all new human rights have been created by one of

the following three methods: the adoption of an international treaty; the interpretation of

an internetional treaty; or the adoption of a declaration.

The second chapter provides definitions of a notion of human rights and

determines a notion of new human rights as those rights which are not expressed in the

International Bill of Human Rights. The distinction of human rights by generations is

rejected.

The third chapter summarizes the sources of international human rights law,

which are international treaties, international custom and general principles of

international law. Further, the third chapter shows the significance of peremptory norms

and soft law instruments for international human rights.

The fourth chapter deals with the first method of creating new human rights, i. e.

adoption of international treaty. This method is presented through the Convention on the

Rights of Persons with Disabilities and the right to live in community. The formulation

and adoption of this treaty was accompanied by an assurance that no new human rights

were being created and that no norms established in this treaty will be applied to other

groups of people.

The fifth chapter focuses on the interpretation method. The claim is made that the

right to water was created through the interpretation of the Covenant on Economic,

Social and Cultural rights by General Comment No. 15 of the Committee on Economic,

Social and Cultural rights. Human rights established by this method have faced criticism

from State Parties based on a lack of legitimacy of the Committee's interpretative

function and its non-application of international rules of interpretation.
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The sixth chapter presents the right to development as an example of a new

human right which has been recognized through a legally non-binding instrument, such

as a declaration of the United Nations' General Assembly. The right to development is

criticized mostly for the indeterminacy of its content, including duty-bearers and right-

holders.

The last chapter examines these three methods and compares them on the grounds

of legal force, content, process and jurisdiction. Each method deals with different issues,

none prevails above the others.

The conclusion contains the assessment that each method provides an useful tool

for the creation of new human rights. Which method is the most suitable depends on the

features of the potential human right.
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