Posudek školitelky

k diplomové práci „Postavení a role nových lidských práv v mezinárodním právu“

předložené Petrou Kalenskou

K tématu práce:

Autorka se ve své práci zabývá na 83 stranách otázkou nových lidských práv, zamýšlela

zaměřit se na jejich postavení a roli v mezinárodním právu. Nutno poznamenat, že se zabývá

zejména tím, jak nová lidská práva vznikají, zůstala tedy u, řekněme, první části názvu své

práce. Jedná se ale o tak zásadní otázku, že její zodpovězení předznamenává další směr úvah a

považuji za důležité, že se otázce věnovala.

Téma je velice aktuální. Jak říká autorka v úvodu ke své práci (parafrázuji), pro to, aby

byly státy schopny plnit své závazky, musejí vědět, jaké to jsou. Ostatně stejně tak proto, aby

se mohli jednotlivci dovolávat svých práv, musejí je znát. To, že nová lidská práva vznikají, se

bere často jako fakt, ale jaká to jsou, a jak vznikají, to není nikde stanoveno. V českém kontextu

je téma součástí mezinárodněprávního diskursu, byť cíleně mu byla věnována pozornost méně

často, ať již půjde o publikaci Nová lidská práva, která byla vydaná v řadě Studie z lidských

práv v roce 2013 či výsledky vědeckého projektu Ministerstva zahraničních věcí ČR na téma

OSN a „nová lidská práva“, které realizoval tým z Vysoké školy ekonomické pod vedeném dr.

Trávníčkové. Je vidět, že téma rezonuje, ale zároveň není obvyklou součástí společenských

debat a je pouze občasnou součástí debat odborných. Proto považuji iniciativu autorky za velmi

vhodnou a vidím její práci jako příspěvek do potřebné debaty.

Zároveň téma hodnotím jako nové a ke zpracování vhodné. Nutno dodat, že jde zároveň

o téma, které vyžaduje podrobné zkoumání primárních i sekundárních pramenů, a zároveň i

schopnost analýzy a vlastního úsudku.

Ke zpracování tématu:

Práce je členěna do úvodu, sedmi kapitol a závěru. Včleněn je obsah a seznam použité

literatury. Práce je zpracována s využitím primárních pramenů i sekundárních zdrojů, a to

v nadstandardním množství.

Autorka k tématu přistoupila velmi rozhodně, již při konzultacích měla svoji jasnou

představu a vysoko hodnotím to, že se snažila přijít na odpovědi na otázky, které si zvolila, i

cestami netradičními. Je vidět, že si tvrdošíjně hledá cestu a nenechá se na ni (pomyslně)

rozptylovat obvyklými přístupy. Její přístup je vlastní spíše dalšímu stupni akademické práce,

práci doktorské, taková pracovní investice do diplomové práce není k vidění často.

Metodou, kterou autorka zvolila, je především metoda analytická.

K obsahu práce:

Musím zde zopakovat to, co jsem autorce sdělovala již při tvorbě práce, je pro mě

nesnadné text číst, je psaný těžkopádně. Navíc v něm zůstala řada chyb, na což jsem také

autorku upozorňovala, a nevím, zda text dala k (doporučené) korektuře. S první připomínkou

není mnoho co udělat, druhá je na škodu kvalitě práce a snižuje ji zcela zbytečně.

Osnova je přehledná a jasná. Pravda, od názvu práce se poněkud odchyluje, ale

vzhledem ke kvalitě práce jde podle mě o věc obhajitelnou.

Svoje připomínky jsem autorce sdělovala v průběhu konzultování, většinu věcí v práci

upravila. Nebudu je zde proto opakovat, ani se nebudu rozepisovat o obsahu kapitol, což ostatně

dělá autorka v úvodu své práce sama.

Snad jen bych zmínila to, že závěr práce neodpovídá rozsahem tomu, jaká je práce sama.

Je to dáno tím, že autorka přidala podkapitoly „závěr“ ke každé kapitole. Ale v příštích pracích

by měla zvážit to, co znamená pro práci závěr jako takový a tomu jej přizpůsobit.

Závěr:

Autorka prokazuje velmi dobrou znalost dokumentů a literatury. Předložená práce více

než naplňuje kritéria kladená na diplomovou práci, je dobře zpracovaná, napsána odborným

jazykem (byť s výhradou pravopisných chyb a čtivosti), vybavena poznámkovým aparátem a

seznamem literatury. Práci proto doporučuji k obhajobě a předběžně, s výhradou průběhu

obhajoby, ji hodnotím jako výbornou.

V ústní obhajobě bych se ráda zaměřila na následující:

Zajímal by mě autorčin názor na to, zda a jaká „nová lidská práva“ můžeme v budoucnu

očekávat. Předpokládám, že více otázku rozvinu v průběhu obhajoby, kupříkladu

k problematice migrace a uprchlictví.

V Praze dne 18. 5. 2015

JUDr. Věra Honusková, Ph.D.